
Determinazione Dirigenziale del  10 dicembre 2019 n. 4019       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4019 

 

OGGETTO: Acquisto di n. 1 automezzo mod. Jumpy per 

la Polizia Locale finanziato con mutuo passivo. 

Affidamento alla Concessionaria Citroen Nicola 

Prezioso S.r.l. mediante MEPA – CIG ZD229D49A1 - 

Codice CPV principale: 34110000-1 . Integrazione 

impegno di spesa per euro 402,00 per IPT. 

NUMERO PRATICA 

 

274- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010333 
 
 

+ 
 

402,00 
 

2019 
 

2238 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  10 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  10 dicembre 2019 n. 4019       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 4019 / Pratica N. 18030 -  274     

 

 

Oggetto: Acquisto di n. 1 automezzo mod. Jumpy per la Polizia Locale finanziato con mutuo passivo. 
Affidamento alla Concessionaria Citroen Nicola Prezioso S.r.l. mediante MEPA – CIG ZD229D49A1 - 
Codice CPV principale: 34110000-1 . Integrazione impegno di spesa per euro 402,00 per IPT.  

I L    RESPONSABILE 

 

Premesso che con det. rg. 3269/2019 e per le motivazioni ivi riportate che si richiamano per 
relationem, era stato affidata alla Società NICOLA PREZIOSO SRL – C.f. PRZNCL41L31A341W Partita Iva: 
02169340599 - VIA NETTUNENSE 197/A, 04011, APRILIA (LT) l’appalto per la fornitura di n. 1 veicolo 
per la Polizia Locale di Alessandria e, in particolare: 

- modello UFFICIO MOBILE POLIZ, versione: JUMPY BHDì 120 CV  

- Ordine diretto sul mercato Elettronico della PA n. 5124945 (approvato con il ridetto 
provvedimento e accettato dal Fornitore) 

- Importo: 30.555,00 I.E. – 37.277,10 I.C. 

Posto che tale spesa verrà finanziata a mezzo passivo concesso dalla CC.DD.PP. pos. n. 6051295 in data 
31/12/2018 per euro 130.000,00 totali e onnicomprensivi con destinazione “Acquisto automezzi 
Polizia Municipale (del. G.C. 3343/2018 e det. 3971/2018)” - CUP I39F18001240004;  

Dato Atto che con nota mail del 5/11/2019 l’O.E. suddetto confermava la correttezza dell’ordinativo 
nonché il prezzo indicato per il prodotto sul MEPA ma comunicava il fatto che in tale importo – 
ancorché onnicomprensivo - non vi fosse ricompresa la sola voce relativa all’IPT (Imposta Provinciale di 
Trascrizione, tassa che grava sugli autoveicoli immatricolati nella Repubblica Italiana e viene applicata 
secondo le formalità richieste dal Pubblico Registro Automobilistico per l’iscrizione, trascrizione, e 
annotazione dei veicoli sul registro medesimo), dovuta ex lege e pari ad euro 402,00; 

Considerato che, al fine di non tardare con l’evasione dell’ordine, che osserverà già una tempistica 
piuttosto lunga per via del necessario allestimento, è imprescindibile e urgente procedere con 
l’impegno di spesa della somma anzidetta a carico del Bilancio di previsione 2019/21 – esercizio 
corrente – cap. 103010333 “Spese correlate all'Educazione Stradale - Art. 208 CdS” – Pcf 
U.1.03.02.99.000 – cod. 5° liv.   U.1.03.02.99.999 Altre spese diverse nac; 

Preso atto che la fornitura, di cui all’appalto in argomento, prevede la consegna del bene con tutti i 
servizi annessi tra cui l’allestimento e la cd. “messa su strada”, l’impegno sopra citato deve essere 



Determinazione Dirigenziale del  10 dicembre 2019 n. 4019       3 
 

disposto a favore del citato O.E. Società NICOLA PREZIOSO SRL – C.f. PRZNCL41L31A341W Partita Iva: 
02169340599 - VIA NETTUNENSE 197/A, 04011, APRILIA (LT) ad integrazione di quanto già impegnato 
con la determinazione rg. 3269/19 in premessa richiamata; 

VISTI 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”, e in particolare gli artt. 33 comma 3 “l’impegno è assunto mediante 
determinazioni dirigenziali sottoscritte dai Direttori e dai Responsabili di Servizio a cui sono 
state assegnate le risorse finanziarie nel Piano Esecutivo di Gestione”; 

Richiamate 

 la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 176 / 18060 - 343 OGGETTO: "Art. 243 bis e seguenti del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale." 

 la delibera di Consiglio C.le n. 89 del 25/07/2019, ad oggetto "Art.175, comma 8 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021,”, 
sono state apportate variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021, nonché 
con deliberazione di Consiglio C.le n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto “Artt. 193 e 147-ter, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di 
attuazione dei programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “ è stato approvato lo stato di 
attuazione dei programmi per l’esercizio 2019 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019-
2021; 

 la delibera di Consiglio C.le n. 102 del 07/08/2019, ad oggetto " Art. 243 bis e seguenti del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento 
disciplinante l’Area delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di 
quanto disposto nel CCNL del 21/05/2018, sono state disciplinate le procedure  per 
l’individuazione, il conferimento, la valutazione e la revoca degli incarichi di posizione 
organizzativa; 

 la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/2019 con la quale sono state individuate le posizioni 
organizzative ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il 
Servizio Autonomo di Polizia Locale; 



Determinazione Dirigenziale del  10 dicembre 2019 n. 4019       4 
 

 la deliberazione di G.C. 92 / 18070 - 196 ad oggetto: "Modifica macrostruttura" del 30/04/2019 
e suo parziale adeguamento con deliberazione della Giunta C.le n. 230/2019; 

 la det. rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai 
sensi dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente 
l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a 
decorrere  dal 22/05/2019 per un triennio; 

Attestata, infine, mediante il rilascio del visto favorevole, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. 
n. 267/2000 e s. m. e i. e ; 

Richiesto il visto di regolarità contabile previsto dal summenzionato e vigente regolamento di 
contabilità al fine di attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e fiscale; 

Visto, in ultimo l’art. 147 bis, 2° comma, del D.Lgs. 267/00 smi in ordine al controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti e sulla base dell’istruttoria tecnica e procedimentale espletata in 
relazione alla procedura in oggetto; 

in forza della determinazione rg. n. 1688/2019 sopra citata, 

DETERMINA 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale; 

Di impegnare a favore della Concessionaria Citroen Italia spa, Ditta NICOLA PREZIOSO srl – C.f. 
PRZNCL41L31A341W Partita Iva: 02169340599 - VIA NETTUNENSE 197/A, 04011, APRILIA (LT), quale 
spesa indifferibile e urgente, la cui necessità è emersa solo in data 5/11/2019 (mail della 
Concessionaria posta agli atti), la somma (aggiuntiva rispetto all’impegno già assunto con det. Rg. 
3269/2019) di euro 402,00 a titolo di IPT (Imposta Provinciale di Trascrizione, tassa che grava 
sugli autoveicoli immatricolati nella Repubblica Italiana e viene applicata secondo le formalità richieste 
dal Pubblico Registro Automobilistico per l’iscrizione, trascrizione, e annotazione dei veicoli sul registro 
medesimo), dovuta ex lege e pari ad euro 402,00; 

Di dare atto che la spesa suddetta sarà posta a carico del Bilancio di previsione 2019/21 – esercizio 
corrente – cap. 103010333 “Spese correlate all'Educazione Stradale - Art. 208 CdS” – Pcf 
U.1.03.02.99.000 – cod. 5° liv.   U.1.03.02.99.999 Altre spese diverse nac. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  10 dicembre 2019 n. 4019       5 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 05 novembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 09 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 10 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  10 dicembre 2019 n. 4019       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4581 il  10 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


